



**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2022**

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava
IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky:	00156621
Dátum zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky:	01.01.1972

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR je prístupná na nahliadnutie na web stránke: registeruz.sk.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31.12.2022) nie je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka konsolidovaných účtovných jednotiek, ktoré sú uvedené v časti 2. Informácie o konsolidovanom celku.

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej len „MPRV SR“) je k 31.12.2022 zložený zo 46 rozpočtových a 6 príspevkových účtovných jednotiek a 8 štátnych podnikov.

Súčasťou konsolidovaného celku sú dve Platobné jednotky Pôdohospodárskej platobnej agentúry, ktoré plnia funkciu platobných jednotiek pre Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka, Európsky námorný

a rybársky fond a Európsky poľnohospodársky záručný fond a sú vedené pod IČO-m Pôdohospodárskej platobnej agentúry.

K 31.3.2022 bola zrušená príspevková organizácia Štátne lesy TANAPu.

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Minister konsolidujúcej účtovnej jednotky:

JUDr. Samuel Vičan

Štátny tajomník konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Ing. Martin Kováč

Štátny tajomník konsolidujúcej účtovnej jednotky:

JUDr. Henrich Haščák

Generálna tajomníčka služobného úradu konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Ing. Zuzana Nouzovská

Konsolidovaný celok mal v roku 2022 priemerne 7 260 zamestnancov, z toho 516 riadiacich pracovníkov.

Konsolidovaný celok :

- vykonáva štátnu správu a štátny odborný dozor v rezorte pôdohospodárstva a rozvoja vidieka a riadi, usmerňuje a kontroluje výkon štátnej správy uskutočňovanej v jeho pôsobnosti;
- určuje zásady a zodpovedá za tvorbu a realizáciu koncepcie štátnej agrárnej a lesníckej politiky;
- tvorí v oblasti pôdohospodárstva a rozvoja vidieka jednotnú politiku v poľnohospodárstve, potravinárstve, lesnom hospodárstve, spracovaní dreva, poľovníctve, rybárstve v oblasti hospodárskeho chovu rýb a plní špecifické prierezové a odvetvové funkcie;
- podieľa sa na súhrnnej stratégii dlhodobého vývoja spoločnosti a na tvorbe zahraničnej politiky, výživovej politiky, štátnej hospodárskej politiky ako aj politiky regionálneho a štrukturálneho rozvoja, rozvoja vidieka a environmentálnej politiky vo veciach týkajúcich sa pôdohospodárstva a rozvoja vidieka;
- zabezpečuj marketing a propagáciu na podporu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov a prezentáciu rezortu pôdohospodárstva na zahraničných a domácich výstavách;
- plní úlohu príslušného orgánu, riadiaceho orgánu a orgánu finančného riadenia vo vzťahu k európskym poľnohospodárskym fondom a riadiaceho orgánu vo vzťahu k Európskemu fondu pre rybné hospodárstvo;
- zabezpečuje činnosť Národnej protinákazovej komisie;

- zastupuje Slovenskú republiku v orgánoch Európskej únie v rozsahu svojej pôsobnosti a zabezpečuje úlohy, ktoré v rámci jeho pôsobnosti vyplývajú pre Slovenskú republiku z členstva v Európskej únii;
- plní úlohu riadiacich orgánov, národných orgánov a platobnej jednotky operačných programov a programov rozvoja vidieka, jednotného programového dokumentu a iniciatív Európskej únie v pôsobnosti ministerstva, prostredníctvom ktorých sa poskytujú finančné prostriedky zo štrukturálnych fondov Európskej únie.

4. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR

V priebehu účtovného obdobia roku 2022 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

5. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovné jednotky konsolidovaného celku MPRV SR uplatňujú účtovné zásady a metódy v zmysle nižšie vymedzených právnych predpisov:

- zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov;
- zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v platnom znení;
- zákon č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v platnom znení;
- zákon č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu;
- zákon č. 595/2003 o dani z príjmov v platnom znení;
- zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v platnom znení;
- zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov;
- opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov;
- Opatrenie Ministerstva financií SR č. 25167/2003-92 z 11. decembra 2003, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií SR zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva a o zmene a doplnení niektorých opatrení;

- opatrenia MF SR č. MF/23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky a rozsah údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov;

- zákon č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku.

❖ Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Slovenská republika ako právnická osoba vlastní majetok a nakladá s ním prostredníctvom správcov majetku štátu v súlade so zákonom č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v platnom znení. Rozpočtové a príspevkové organizácie MPRV SR sú v súlade s uvedeným zákonom správcami majetku štátu Slovenskej republiky.

Dlhodobý majetok, obstaraný kúpou, sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Obstarávacia cena nezahŕňa úroky ani realizované kurzové rozdiely.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne (majetok nadobudnutý bezodplatne pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy) sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Reálnou hodnotou sa podľa § 27, ods. 2 zákona č. 431/2002 o účtovníctve v platnom znení rozumie trhovú cenu, hodnota zistená oceňovacím modelom alebo posudok znalca.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

❖ Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

❖ Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú

súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovné jednotky účtujú o zásobách prevažne spôsobom „A“ – na sklad. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

❖ Pohľadávky

Na základe zákona č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu správcom je správca majetku štátu podľa osobitného predpisu, ak spravuje pohľadávky štátu; správcom je aj právnická osoba, z ktorej činnosti vznikajú pohľadávky, ktorých výnos je podľa osobitných predpisov príjmom štátneho rozpočtu alebo štátny orgán bez právnej subjektivity, ak podľa osobitných predpisov spravuje pohľadávky štátu.

Správou pohľadávky štátu na účely tohto zákona je súhrn oprávnení a povinností, na ktorých základe je správca oprávnený s pohľadávkou štátu nakladať, uplatňovať a vymáhať ju v mene štátu.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú v súlade s § 25 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve menovitou hodnotou. So zreteľom na dodržanie zásady opatrnosti je potrebné, v prípade prechodného zníženia hodnoty pohľadávky tvoriť opravné položky k pohľadávkam. Opravné položky sa tvoria k pohľadávkam, pri ktorých existuje riziko ich nevymožiteľnosti, k nedobytným pohľadávkam, k pohľadávkam voči dlžníkom v konkurznom konaní, pohľadávkam, pri ktorých sa vedie spor o uznanie dlhu. Tvoria sa v prípadoch, ak existuje riziko čiastočného alebo úplného nesplatenia zo strany dlžníka.

❖ Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny účtovné jednotky oceňujú menovitou hodnotou. Peňažné prostriedky rozpočtových a príspevkových organizácií sú v súlade so zákonom č. 291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici evidované v systéme štátnej pokladnice. Tieto účtovné jednotky sústreďujú všetky príjmy a realizujú všetky výdavky len prostredníctvom účtov vedených v štátnej pokladnici. Štátne podniky majú zriadené bankové účty v komerčných bankových ústavoch. Organizácie konsolidovaného celku MPRV SR účtujú o ceninách najmä v súvislosti so stravovaním svojich zamestnancov.

❖ Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Za účelom dodržania zásady vedenia účtovníctva vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím účtovné jednotky využívajú v súlade s § 50 Opatrenia Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky tieto účty časového rozlíšenia aktív:

- Účet 381 – Náklady budúcich období – na tomto účte sa účtujú výdavky bežného účtovného obdobia, ktoré sa týkajú nákladov nasledujúceho účtovného obdobia - vopred platené nájomné, alebo predplatné,
- Účet 385 – Príjmy budúcich období sa využíva na účtovanie výnosov bežného účtovného obdobia, ktoré sa týkajú príjmov budúcich období - nájomné prijaté pozadu.

❖ Rezervy

Rezervy sú definované ako záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, ktoré vyjadrujú existujúcu povinnosť účtovnej jednotky, pričom zároveň existuje predpoklad, že do budúcnosti znížia ekonomické úžitky príslušnej účtovnej jednotky a sú výsledkom minulých udalostí. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky, t. j. 31. 12. daného roka sú organizácie povinné za účelom dodržania zásady opatrnosti vytvoriť rezervy. Rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku. Z časového hľadiska rezervy členíme na:

krátkodobé - sú to rezervy s predpokladanou dobou vyrovnaní pri vzniku najviac jeden rok,

dlhodobé - rezervy s predpokladanou dobou vyrovnaní pri vzniku viac ako jeden rok.

Rezervy na zamestnanecké požitky v súlade s opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov (ďalej len „Opatrenie Ministerstva financií SR č. MF/16786/2007-31 o postupoch účtovania“). Podľa § 14 ods.11, „V účtovnej jednotke, ktorou je Ministerstvo financií Slovenskej republiky sa účtuje o rezerve na zamestnanecké požitky za zamestnancov všetkých štátnych rozpočtových organizácií a štátnych príspevkových organizácií“ Na výpočet a zaúčtovanie uvedenej rezervy na zamestnanecké požitky poskytlo podklady MPRV SR prostredníctvom Centrálného konsolidačného systému.

V rozpočtových a príspevkových organizáciách ministerstva sa tvoria rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory.

Štátne podniky tvoria rezervy na nevyčerpané dovolenky, rezervy na zostavenie a overenie účtovnej závierky a výročnej správy, rezervy na odmeny, odstupné a odchodné, nevyfakturované dodávky, na lesnú pestovnú činnosť a iné.

❖ Záväzky

Záväzok v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve predstavuje existujúcu povinnosť danej účtovnej jednotky, ktorá je výsledkom minulých udalostí a v budúcnosti je pravdepodobnosť, že zníži ekonomické úžitky

tejto organizácie. Závazky z časového hľadiska členíme na dlhodobé a krátkodobé. Závazky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou.

❖ Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Účtovné jednotky konsolidovaného celku využívajú účty časového rozlíšenia pasív za účelom dodržania zásady účtovania vo vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Časovo rozlíšené výdavky a výnosy účtujeme na týchto účtoch:

- Účet 383 – Výdavky budúcich období – účtovné jednotky vykazujú na tomto účte náklady bežného obdobia, ktorých výdavky sa týkajú budúcich období – pozadu platené nájomné.
- Účet 384 – Výnosy budúcich období – na tomto účte organizácie účtujú príjmy bežného účtovného obdobia, ktoré vecne patria do výnosov budúcich období – prijaté nájomné vopred, vopred prijaté predplatné, vopred prijaté paušály na zabezpečenie servisných služieb. Okrem toho na tomto účte organizácie vykazujú zostatkovú cenu majetku získaného z iných ako rozpočtových zdrojov.

❖ Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

❖ Výnosy

V súlade s § 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení výnosy predstavujú zvýšenie ekonomických úžitkov účtovnej jednotky v účtovnom období, ktoré vieme spoľahlivo oceniť v účtovníctve. Výnosy členíme na prevádzkové výnosy, finančné výnosy, mimoriadne výnosy a výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách.

❖ Účtovanie fondov Európskej únie

Platobné jednotky konsolidovaného celku MPRV SR účtujú v informačnom systéme účtovníctva fondov (ISUF) a riadia sa pritom postupmi účtovania vydanými odborom systémových analýz a účtovníctva sekcie európskych fondov Ministerstva financií Slovenskej republiky.

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

Informácie o použitých metódach konsolidácie

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách. Metódou úplnej konsolidácie sa konsolidujú všetky rozpočtové, príspevkové organizácie a štátne podniky riadené kapitolou, nakoľko sa považujú za dcérske účtovné jednotky. Postupom pri používaní metódy úplnej konsolidácie je vytvorenie súčtovej (agregovanej) súvahy a súčtového (agregovaného) výkazu ziskov a strát, eliminácia vzájomných transakcií pohľadávok, záväzkov, nákladov a výnosov. Vytvorenie súčtovej súvahy a výkazu ziskov a strát za všetky účtovné jednotky v konsolidovanom celku je možné len po prevedení údajov na rovnaký základ.

Agregácia predstavuje súčet aktív a pasív v súvahe nákladov a výnosov vo výkaze ziskov a strát jednotlivých účtovných jednotiek do jednej agregovanej súvahy a jedného agregovaného výkazu ziskov a strát.

Pri použití metódy úplnej konsolidácie sa aktíva a pasíva, náklady a výnosy preberajú do súčtových výkazov v plnej výške. Eliminujú sa vzájomné transakcie medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku. Tieto transakcie v podobe konečných zostatkov, stavov a pohybov na syntetických účtoch sa vylúčia z agregovaných údajov.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

Konsolidovaná účtovná závierka obsahuje informácie za bežné účtovné obdobie o :

- 1) údaje o konsolidovanom celku
- 2) neobežnom majetku,
- 3) realizovateľných cenných papieroch
- 4) opravných položkách k zásobám,
- 5) opravných položkách k pohľadávkam,
- 6) pohľadávkach podľa doby splatnosti,
- 7) časovom rozlíšení na strane aktív – náklady budúcich období,
- 8) časovom rozlíšení na strane aktív – príjmy budúcich období,
- 9) vlastnom imaní,
- 10) zákonných rezervách,
- 11) ostatných rezervách
- 12) záväzkoch podľa doby splatnosti,
- 13) bankových úveroch,
- 14) časovom rozlíšení na strane pasív – výdavky budúcich období,

- 15) časovom rozlíšení na strane pasív – výnosy budúcich období,
- 16) nákladoch na služby,
- 17) ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť,
- 18) finančných nákladoch,
- 19) ostatných výnosoch z prevádzkovej činnosti,
- 20) iných aktívach a pasívach,
- 21) zozname nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou.

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného, hmotného a finančného majetku k 31. 12. 2022 je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 2 konsolidovaných poznámok.

Obstarávacía cena neobežného majetku v roku 2022 oproti roku 2021 poklesla o 143 278 876,31 EUR na celkovú hodnotu 1 818 708 355,77 EUR z toho:

- obstarávacía cena dlhodobého nehmotného majetku je vo výške 83 298 787,22 EUR;
- obstarávacía cena dlhodobého hmotného majetku je vo výške 1 730 890 155,30 EUR;
- obstarávacía cena dlhodobého finančného majetku je vo výške 4 519 413,25 EUR.

Zostatková hodnota neobežného majetku k 31.12.2022 je vo výške 915 553 669,82 EUR , z toho:

- Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku je 10 780 629,23 EUR;
- Zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku je 904 551 451,81 EUR;
- Zostatková hodnota dlhodobého finančného majetku je 221 588,78 EUR.

Pokles bol zaznamenaný predovšetkým v pozemkoch a stavbách z titulu delimitácie majetku zo zrušenej príspevkovej organizácie Štátne lesy TANAPu na organizáciu Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici.

2. Realizovateľné cenné papiere

Cenný papier je listina, ktorá predstavuje pohľadávku alebo majetkový nárok vlastníka voči tomu, kto cenný papier emitoval. Cenné papiere sú významným zdrojom získavania investičného kapitálu.

V tabuľkovej prílohe č. 4 sú uvedené realizovateľné cenné papiere, ktorých podielová hodnota k 31.12.2022 je vo výške 219 596,90 EUR a ostáva nezmenená oproti podielovej hodnote k 31.12.2021.

Príspevková organizácia Národné poľnohospodárske a potravinové centrum Nitra vlastní cenné papiere vo výške 202 246,90 EUR a Národný žrebčín Topoľčianky, š. p. kótované akcie vo výške 17 350,00 EUR.

3. Dlhodobé pôžičky (pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku, ostatné pôžičky)

V rámci konsolidovaného celku MPRV SR k 31.12.2022 nie vykázaná žiadna dlhodobá pôžička poskytnutá štátnemu podniku.

4. Pohľadávky

K 31.12.2022 konsolidovaný celok MPRV SR evidoval pohľadávky podľa doby splatnosti v celkovej výške 186 238 210,26 EUR. Tieto pohľadávky oproti roku 2021 narástli o 19 846 280,26 EUR.

Najvyšší nárast pohľadávok má Pôdohospodárska platobná agentúra vo výške 15 368 970,63 EUR z dôvodu zistení nezrovnalostí pri žiadostiach o priame platby na vyhlásené projekty. Ďalej Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky vo výške 2 479 244,96 EUR, keď bola vystavená faktúra na predaj majetku (areál skúšobnej stanice Haniska) z dôvodu realizácie významnej investície „Strategické územie Valalíky a úhrada bola zrealizovaná až v roku 2023.

Podľa doby splatnosti ich rozdeľujeme nasledovne:

- Pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 53 853 609,78 EUR ,
- Pohľadávky po lehote splatnosti v hodnote 132 384 600,48 EUR.

Poklesli pohľadávky v lehote splatnosti o 64 888 714,97 EUR a narástli pohľadávky po lehote splatnosti o 84 734 995,23 EUR.

Podrobnejší prehľad delenia pohľadávok z hľadiska doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 9 konsolidovaných poznámok.

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, sa tvoria opravné položky. Vývoj opravných položiek je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 8. Zostatok opravnej položky k 31.12.2022 je v celkovej výške 111 321 257,64 EUR. Podľa jednotlivých účtov je zostatok nasledovný:

- Účet 311 – Odberatelia je vo výške 3 717 827,63 EUR.
- Účet 316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov je vo výške 10 864 889,92 EUR.
- Účet 378 – Iné pohľadávky je zostatok opravnej položky vo výške 96 738 540,09 EUR.

5. Časové rozlíšenie aktív

V tabuľkovej prílohe č. 10 a č. 11 konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív k 31.12.2022. Tabuľková príloha č. 10 obsahuje časové rozlíšenie na strane aktív - náklady budúcich období k 31.12.2022 a tie sú vo výške 2 836 830,76 EUR. Oproti roku 2021 tieto náklady vzrástli o 280 127,26 EUR.

Do predmetných nákladov je zahrnuté nájomné, nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru, predplatné, predplatené poistné a ostatné.

V tabuľkovej prílohe č. 11 časové rozlíšenie na strane aktív - príjmy budúcich období sú uvedené ostatné príjmy k 31.12.2022 vo výške 730 678,80 EUR, ktoré poklesli oproti roku 2021 o 1 033 137,89 EUR .

6. Vlastné imanie

Vlastné imanie konsolidované celku MPRV SR k 31.12.2022 je nasledovné:

- Ostatné fondy - účtované vlastné imania štátnych podnikov, ktoré sú v pôsobnosti MPRV SR v celkovej hodnote 813 210 994,35 EUR. V roku 2022 bolo znížené imanie v štátnom podniku Agroinštitút o 109 463,22 EUR a v štátnom podniku Lesy SR navýšenie imania o 60 893,00 EUR.
- Výsledok hospodárenia za rok 2022 je vo výške 4 319 123,63 EUR.
- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov je vo výške 7 102 671,75 EUR. Oproti roku 2021 poklesol o 97 498 146,73 EUR, predovšetkým z titulu odkonsolidácie príspevkovej organizácie Štátne lesy TANAPu vo výške 102 289 511,52 EUR.

Vlastné imanie je uvedené v tabuľkovej prílohe č. 12 konsolidovaných poznámok.

7. Rezervy

Konsolidovaný celok MPRV SR k 31.12.2022 vytvoril rezervy (tabuľková príloha č. 13 a 14) v celkovej výške 87 891 527,74 EUR v nasledovnom členení:

- zákonné dlhodobé rezervy vo výške 9 659 533,69 EUR – najmä rezerva na pestovnú činnosť štátneho podniku Lesy SR;
- zákonné krátkodobé rezervy vo výške 17 036 698,33 EUR - najmä rezerva na pestovnú činnosť, ochranu lesa a nevýčerpané dovolenky, vrátane odvodov, štátneho podniku Lesy SR;
- rezervy ostatné dlhodobé vo výške 10 831 749,99 EUR - rezervy na zamestnanecké pôžitky vo výške 6 271 946,26 EUR, náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov vo výške 1 570 636,36 EUR, prebiehajúce a hroziace súdne spory vo výške 864 718,71 EUR a iné rezervy vo výške 2 124 448,66 EUR (najmä rezerva na envirozáťaž v štátnom podniku Lesy SR);
- rezervy ostatné krátkodobé vo výške 50 363 545,73 EUR – na zamestnanecké pôžičky vo výške 1 038 728,12 EUR, hroziace a prebiehajúce súdne spory (a to predovšetkým na MPRV SR vo výške 37 289 538,30 EUR, v Pôdohospodárskej platobnej agentúre vo výške 972 858,26 EUR a v štátnom podniku Lesy SR vo výške 460 661 EUR) a iné (najmä rezervy v štátnom podniku Lesy SR: rezerva na ochranu lesa vo výške 1 600 000 EUR, rezerva na prémie a odmeny vo výške 2 115 923 EUR, odstupné vo výške 960 050 EUR).

Rezervy k 31.12.2022 oproti roku 2021 vzrástli o 2 448 266,69 EUR.

8. Závazky

Konsolidovaný celok MPRV SR eviduje k 31.12.2022 záväzky (tabuľková príloha č.15) v celkovej výške 482 146 624,57 EUR podľa doby splatnosti nasledovne:

- záväzky v lehote splatnosti vo výške 481 481 007,10 EUR;
- záväzky po lehote splatnosti vo výške 665 617,47 EUR.

Záväzky k 31.12.2022 oproti roku 2021 vzrástli o 193 602 984,31 EUR.

Týka sa to predovšetkým záväzkov z titulu zúčtovania prostriedkov Európskych spoločenstiev, ktoré za konsolidovaný celok narástli o 188 906 153,62 EUR. Najvyšší nárast tohto záväzku bol na MPRV SR vo výške 178 936 789,74 EUR vplyvom načasovania platieb.

9. Bankové úvery

Konsolidovaný celok MPRV SR (tabuľková príloha č. 16) vykazuje k 31.12.2022 úvery v celkovej výške 6 580 742,46 EUR.

Štátny podnik Agrokomplex vo VÚB, a. s. čerpal investičný úver vo výške 3 220 470,00 EUR a zároveň čerpal vo VÚB, a. s. aj prevádzkový úver vo výške 1 945 600,00 EUR. Lesopoľnohospodársky majetok Ulič š. p. čerpal v Slovenskej sporiteľne, a. s. investičný úver vo výške 1 053 245,58 EUR. Národný Žrebčín Topoľčianky vyčerpal z kontokorentného úveru vedeného vo VÚB, a. s. na úhradu bežných prevádzkovaných nákladov čiastku 306 949,23 EUR. Štátny podnik Závodíko vyčerpal z kontokorentného úveru na úhradu bežných prevádzkových nákladov poskytnutého ČSOB, a. s. vo výške 33 919,00 EUR.

10. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľkovej prílohe č. 17 je k 31.12.2022 uvedené časové rozlíšenia na strane pasív – výdavky budúcich období vo výške 231 096,82 EUR.

V tabuľkovej prílohe č. 18 je k 31.12.2022 uvedené časové rozlíšenia na strane pasív – výnosy budúcich období vo výške 73 372 771,51 EUR, v tom:

- transfery vo výške 3 125 769,84 EUR;
- ostatné vo výške 70 247 001,67 EUR.

11. Náklady

V tabuľkovej prílohe č. 19 konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov na služby za rok 2022, ktoré sú v celkovej výške 145 150 624,80 EUR, čo oproti roku 2021 predstavuje pokles vo výške 8 454 290,87 EUR.

Významné položky nákladov, ktoré zaznamenali zmenu oproti roku 2021:

- nájomné (budovy, objekty alebo ich časti) – nárast o 751 872,11 EUR;
- doprava, preprava – pokles o 3886 765,81 EUR;
- propagácia, reklama, inzercia – nárast o 866 395,66 EUR;
- nákup licencií a licenčné poplatky - pokles o 406 393,87 EUR;
- strážna služba – pokles o 1 250 716,61 EUR;
- telekomunikačné služby – pokles o 381 403,42 EUR;
- školenia, kurzy – nárast o 177 994,34 EUR;
- iné služby – pokles o 8 684 096,29 EUR. Táto kategória je najobsiahlejšia a sú v nej zahrnuté služby kopírovacie, notárske, fotoslužby, zalesňovanie, tlačové, BOZP, webhosting a doména, znalecké posudky, platby súkromným veterinárnym lekárom, služby pestovnej a ťažbovej činnosti, náhrada nákladov hospodárskej mobilizácie, náklady na výrobnú činnosť, atď.

V tabuľkovej prílohe č. 20 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť sú bližšie vyšpecifikované vybrané prevádzkové náklady k 31.12.2022 vo výške 5 460 760,73 EUR, ktoré oproti roku 2021 narástli o 304 079,14 EUR, z toho napr.:

- náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody poklesli o 625 576,51 EUR;
- iné náklady narástli o 167 982,24 EUR;
- členské príspevky narástli o 733 695,22 EUR.

V tabuľke č. 21 sú k 31.12.2022 uvedené ostatné finančné náklady vo výške 469 623,24 EUR, ktoré oproti roku 2021 narástli o 37 995,67 EUR a zmeny boli najmä:

- poistenie nehnuteľnosti pokles o 14 964,78 EUR;
- poistenie dopravných prostriedkov nárast o 15 587,92 EUR;
- bankové výdavky/poplatky nárast o 15 800,92 EUR.

12. Výnosy

Výnosy z prevádzkovej činnosti k 31.12.2022 v celkovej výške 14 040 788,33 EUR, predstavujú pokles oproti roku 2021 o 6 531 649,92 EUR a sú uvedené v tabuľkovej prílohe č. 22 konsolidovaných poznámok. Najvyšší pokles predstavujú:

- náhrada za škodu - pokles o 1 639 103,38 EUR;
- ostatné výnosy - pokles o 4 990 362,19 EUR – sú to výnosy z pohľadávok, dotácií, vysporiadanie nezrovnalosti EU a ŠR, zľava pri nákupe stravných lístkov, refundácie zahraničných ciest.

13. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

V tabuľkovej časti č. 23 sú vykázané informácie o iných aktívach a iných pasívach k 31.12.2022:

- Aktívne súdne spory vo výške 241 899,87 EUR - ešte stále neukončený súdny spor medzi š. p. Agroinštitút a poisťovňou Kooperartiva a. s. vo výške 224 776,26 z dôvodu odmietnutia poistného plnenia zo strany poisťovne;
- Záväzky z existujúcich súdnych sporov vo výške 6 713,17 EUR – súdne spory s neistým výsledkom;

Štátny podnik Lesy eviduje a užíva aj nehnuteľný majetok, pri ktorom zatiaľ nebolo vlastnícke právo z pozemkovoknižnej vložky alebo inej listiny zapísané do katastra nehnuteľností alebo je zapísané v prospech SR v registri E KN katastra nehnuteľností. Celková hodnota takéhoto majetku – pozemkov je 91 526 373 € a stavieb v zostatkovej cene je 414 194 €.

Podnik neeviduje vo svojom účtovníctve lesné porasty. Podľa Zákona o lesoch sa každoročne vykonáva obnova programov starostlivosti o les (PSL) na 10 % lesných pozemkov obhospodarovaných Podnikom, pričom pri tejto obnove sa spresňuje výmera pozemkov, ich hodnota ako aj hodnota lesných porastov v systéme „Pozemkár“. Ako súčasť uvedeného PSL hodnota lesných porastov je určená znaleckým ústavom NLC Zvolen, zriadeného nariadením vlády ČSR č.2 z 22. februára 1956 metodikou podľa vyhlášky č. 492/2004 Z.z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v elektronickej forme.

K 31.12.2022 je celková hodnota lesných porastov Podniku vo výške 3 620 954 153 €. Podnik premietol účtovnú hodnotu lesných porastov po prvý krát v roku 2010 aj do podsúvahovej evidencie.

Osobitným prípadom z podstatným vplyvom na výmeru a hodnotu lesných pozemkov je odovzdanie správy lesných pozemkov v zmysle ustanovení zákona č.543/2022 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov k 1.4.2022 v prospech jednotlivých Správ Národných parkov. K 31.12.2022 z titulu takéhoto spresnenia a odovzdania podnik znížil hodnotu lesných pozemkov s dosahom na výšku základného /kmeňového/ imania o 20 897 712 €.

14. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou

Konsolidovaný celok MPRV SR spravuje nehnuteľné kultúrne pamiatky v hodnote 14 346 195,97 EUR. Podrobný rozpis je uvedený v tabuľkovej prílohe č. 24 - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou. Väčšinu kultúrnych pamiatok spravujú LESY SR š. p. a Múzeum vo Svätom Antone.

V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31.12.2022 v konsolidovanom celku MPRV SR nenastali udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva a neboli by zaúčtované v účtovníctve, s výnimkou následných udalostí:

1. Delimitácia nehnuteľného majetku do správy Správy Národného parku Muránska planina.

Na základe zákona č. 6/2022 Z.z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny (ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“) sú s účinnosťou od 31.3.2022 zriadené správy národných parkov ako odborné organizácie ochrany prírody a krajiny, ktoré zabezpečujú úlohy na úseku ochrany prírody a krajiny na území národných parkov a v ich ochranných pásmach, ako aj v ďalšom území vymedzenom v rozhodnutí Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovuje územná pôsobnosť správy národného parku. Správa národného parku je príspevková organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky.

V zbierke zákonov v čiastke č. 89/2022 bolo pod číslom 278/2022 Z.z. uverejnené Nariadenie Vlády Slovenskej republiky zo dňa 13. júla 2022 (ďalej len „Nariadenie“), ktorým sa vyhlasuje Národný park Muránska planina, jeho zóny a ochranné pásmo, pričom na základe § 7 Nariadenia toto nadobúda účinnosť 1. októbra 2022 (okrem § 3 ods. 4 Nariadenia, ktorý nadobúda účinnosť 1. januára 2031 a § 3 ods. 5 Nariadenia, ktorý nadobúda účinnosť 1. januára 2051).

Na základe § 104i ods. 6 zákona o ochrane prírody a krajiny prvým dňom po uplynutí troch mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorým sa vyhlásia zóny národného parku, prechádza správa k majetku štátu v rozsahu vyplývajúcom § 104i zákona o ochrane prírody a krajiny z odovzdávajúceho na preberajúceho.

Na realizáciu týchto zákonom a nariadením ustanovených povinností bol vypracovaný PROTOKOL O PRECHODE SPRÁVY MAJETKU A S TÝM SÚVISIACICH PRÁV A POVINNOSTÍ UZAVRETÝ PO VYHLÁSENÍ NÁRODNÉHO PARKU MURÁNSKA PLANINA na základe § 104i ods. 6 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny a § 51 Občianskeho zákonníka (ďalej len „Protokol“). Tento Protokol nadobudol platnosť dňom jeho podpísania Účastníkmi Protokolu a účinnosť dňa 2. 1. 2023. Protokol bol zverejnený v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády Slovenskej republiky pod číslom CRZ 6302/2022/LSR. Protokolom bolo odovzdané 3742 ha pozemkov, 1 000 ha pozemkov je potrebné rozdeliť a usporiadať geometrickými plánmi v nadväznosti na zonáciu, odovzdaných bolo 167 stavieb, delimitovaný bol 1 pracovník, súdne spory a právna agenda v rámci odovzdávaných území. Protokol obsahuje osobitné ustanovenia ohľadom chovu koní plemena Norik muránsky, nakoľko časť areálu je v národnom parku, kde nehnuteľný majetok prešiel na SNP

a časť mimo. Protokol nastavuje rámce ďalšieho usporiadania tejto problematiky, nakoľko kone, pracovníci a súvisiaci hnutelný majetok ostali u LESOV SR š. p. Protokoly k dnešnému dňu neboli zapísané v evidencii KN.

2. Rozhodnutím MPRV SR č. 9535/2022-250 zo dňa 21.11.2022 došlo k zrušeniu Lesopoľnohospodárskeho majetku Ulič š. p. bez likvidácie zlúčením so š. p. LESY Slovenskej republiky s účinnosťou ku dňu 1.1.2023.
3. Na základe rozhodnutia Ministerstva životného prostredia SR č. j. 67937/2019 zo dňa 23.12.2019 bola delimitovaná správa drobných vodných tokov štátnemu podniku Slovenský vodohospodársky podnik. Týmto rozhodnutím boli drobné vodné toky zverené do správy Podniku v celkovej dĺžke cca 5 742 km z pôvodne spravovaných cca 18 250 km. Uvedeným rozhodnutím došlo k prevodu správcovstva drobných vodných tokov, nedošlo však k vysporiadaniu dlhodobého hmotného majetku na drobných vodných tokoch. Hradenie bystrín je v celkovej zostatkovej hodnote 7 040 078,98 €, časť z nich mala byť v priebehu roku 2022 delimitovaná Slovenskému vodohospodárskemu podniku, no vzhľadom k reorganizácii a vzniku nových organizačných zložiek LSR, došlo k zmenám vlastníctva majetku medzi organizačnými zložkami a tým pádom nedošlo k podpisu delimitačných protokolov (dôvodom boli aj zistené nedostatky, ktoré je potrebné z úrovne OZ LSR opraviť). Na základe posledného stretnutia medzi predstaviteľmi štátnych podnikov došlo k dohode opätovného začatia procesu delimitácie majetku medzi organizáciami. Jednotlivé organizačné zložky LSR boli informované o danej skutočnosti a začali s prípravou a s aktualizáciou podkladov potrebných k uskutočneniu delimitácie. Prvý delimitačný proces dlhodobého hmotného majetku (bezproblémových stavebných objektov – vysporiadané vlastníctvo pozemkov pod predmetnou stavbou) je plánovaný na OZ Považie začiatkom II. Q/2023.
4. Rozhodnutím zakladateľa Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR číslo 9893/2022-250 zo dňa 21.11.2022 sa ku dňu 1. januára 2023 zrušil bez likvidácie štátny podnik Agroinštitút Nitra, so sídlom Akademická 4, 949 01 Nitra, IČO 36858749 a došlo k zlúčeniu so štátnym podnikom agrokomplex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, štátny podnik so sídlom Výstavná 4, 949 01 Nitra, IČO 36855642.
5. Rozhodnutím zakladateľa Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR číslo 8570/2022-250 zo dňa 31.08.2022 dňom 1. januára 2023 došlo k zmene začlenenia výkonu povinného predmetu činnosti z organizačnej štruktúry štátného podniku Agroinštitút Nitra, so sídlom Akademická 4, 949 01 Nitra, IČO 36858749 do organizačnej štruktúry štátnej príspevkovej organizácie Agentúra pre rozvoj vidieka so sídlom Akademická 4, 949 01 Nitra, IČO 34075381 a k vkladu správy časti majetku štátu, finančných prostriedkov, práv, povinností a záväzkov zo štátného podniku Agroinštitút do príspevkovej organizácie Agentúra pre rozvoj vidieka.
6. V zmysle rozhodnutia MPRV SR č. 8570/2022-250 v znení dodatku č. 1 a č. 9893/2022/250 došlo k 1. 1. 2023 k zmene názvu štátnej príspevkovej organizácie Agentúra pre rozvoj vidieka so sídlom

Akademická 4, 949 01 Nitra, IČO 34075381 na Inštitút znalostného pôdohospodárstva a inovácií
so sídlom Akademická 4, 949 01 Nitra, IČO 34075381 (ďalej len „IZPI“).

PRÍLOHY:

Tabuľkové prílohy konsolidovaných poznámok:

1. Údaje o konsolidovanom celku
2. Neobežný majetok
4. Realizovateľné cenné papiere
7. Opravné položky k zásobám
8. Opravné položky k pohľadávkam
9. Pohľadávky podľa doby splatnosti
10. Časové rozlíšenie na strane aktív- náklady budúcich období
11. Časové rozlíšenie na strane aktív- príjmy budúcich období
12. Vlastné imanie
13. Rezervy zákonné
14. Rezervy ostatné
15. Záväzky podľa doby splatnosti
16. Bankové úvery
17. Časové rozlíšenie na strane pasív- Výdavky budúcich období
18. Časové rozlíšenie na strane pasív- Výnosy budúcich období
19. Náklady na služby
20. Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
21. Ostatné finančné náklady
22. Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti
23. Informácie o iných aktívach a iných pasívach
24. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou.


Ing. Zuzana Nouzovská
generálna tajomníčka služobného úradu

Vypracovala: Ing. Anna Smolíková
Schválila: Mgr. Viera Mrvová


